
 

 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกช้าง 
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น  

……………………………………….. 
 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๒๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม 
บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว 
และพระราชบัญญัติมาตรูฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕62 มาตรา ๕ ได้กำหนตมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่ง
เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการ
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสม แห่งพระราชบัญญั ติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕62 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำ
ประมวล จริยธรรมข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนกรรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของ
รัฐ พ.ศ.6๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 6/๒๕๖๓ เมื่อ
วันที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๖๓ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมผู้บริหาร
ท้องถิ่นไว้  และพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ ข้อ ๕9  องค์การบริหารส่วนตำบลโคกช้าง จึงประกาศประมวลจริยธรรมผู้บริหาร
ท้องถิ่น ตังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในประมวลจริยธรรมนี้ 
"องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น " หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัต เทศบาล  

องค์การบริหารส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึง 
กรุงเทพมหานคร 

"ผู้บริหารท้องถิ่น" หมายความว่า 
(๑) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทสมนตรี นายกองค์การบริหาร 

ส่วนตำบล นายกเมืองพัทยา 
(๒) รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกเทศมนตรี รองนายก 

องค์การบริหารส่วนตำบล รองนายกเมืองพัทยา 
(๓) เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เลขานุการนายกเทศมนตรี 

เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกเมืองพัทยา ผู้ช่วยเลขานุการนายกเมืองพัทยา 
(๔) ที่ปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี  

ประธานที่ปรึกษาและที่ปรึกษานายกเมืองพัทยา 
(๕) ผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น เลขานุการผู้บริหารท้องถิ่น 

ผู้ช่วยลชานุกาผู้บริทารท้องถิ่น ประถานที่ปรึกษาและที่ปรึกษาท้องถิ่นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มี
กฎหมายจัดตั้ง 
 
         /ข้อ 3 ผู้บริหาร... 



 

-2- 
 

ข้อ ๓ ผู้บริหารท้องถิ่นต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง
ดำรงตนดังต่อไปนี้ 

(๑) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยซน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษร์ักษาไว้ซึ่ง 
เอกราชและอธิปไตยของชาติ และไม่ประพฤตินอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 

(๒) ยึดมั่นในคุณธรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่นนับถือ และเคารพ 
ความแตกต่างของแต่ละศาสนา 

(๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
(๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองรบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 

ทรงเป็นประมุข 
(๕) เป็นแบบอย่างที่ดีในรักษาไว้และปฏิบัติตามชึ่งรัฐธรรมนูญแห่ง 

ราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
ข้อ ๔ ผู้บริหารท้องถิ่นพ่ึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความชื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี และ 

รับผิดชอบต่อหน้าที่ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ตังต่อไปนี้ 
(1) ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ 

ด้วยความรับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ชื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และ
ปราศจากอคต ิ

(๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อ่ืนใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหา 
ประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สิน
หรือไม่ก็ตาม 

(๓) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเอง 
หรือผู้อื่นในประการที่อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่ 

(๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจรติและประพฤติมีขอบทุกรูปแบบ 
(๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพ่ือให้เกิดความเข้าใจผิด หรือ 

เพ่ือผลประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 
(๖) ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรง 

ตำแหน่ง 
(๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือ 

ผิดพลาด 
ข้อ ๕ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

โดยต้องดำรงตนตังต่อไปนี้ 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอดติ โดยไม่ 

หวั่นไหวต่ออิทธิพล แรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 
(๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชน์สำหรับ 

คนเองหรือผู้อื่น 
(๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ 

 
/(4) ต้องเปิดเผย... 



 

-3- 
 

(๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล  
หลอกลวงหรือการกระทำอ่ืนใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

(๕) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง 
ครบถ้วนและไม่บิดเบือน แก่ประชาชน 

ข้อ ๖ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของ 
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ตังต่อไปนี้ 

(๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพ่ือประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของ 
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 

(๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ 
ส่วนรวมไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

(2) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ 
ในตำแหน่งไปใช้เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพันจากตำแหน่ง 

(๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิตตนปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยซน์ส่วนรวม 
ของประเทศชาติและความผาสุกของประชาชนโดยรวม 

(5) ปฏิบัติหนำที่ตัวยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ 
ร่วมกันอย่างเป็นธรรม ผาสุก และสามัคคีปรองดอง 

ข้อ ๙ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรง 
ตน ดังต่อไปนี้ 

(1) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสมารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ที่มี 
คุณภาพโปร่งใสและตรวจสอบได้ 

(๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึง 
ผลประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ 

(๓) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำ 
การอ่ืนใดเพ่ือประโยชน์ของตนเองหรือผู้อ่ืน 

(๔) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทาง 
ช่วยเหลืออย่างเร่งด่วนและเท่าเทียมกัน 

(5) รักษาความลับของรายการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจ 
ตามกฎหมาย 

(6) รักษาพรัพยส์ินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตาม 
วัตถุประสงค์อย่างประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพ่ือ
ประโยชน์ของตนองหรือผู้อ่ืน 

ข้อ ๘ ผู้บริหารท้องถิ่นพ่ึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เสือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย 
ต้องดำรงตน 

(๑) ปฏิบัติหน้ที่ด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และ 
ไม่เลือกปฏิบัติโดยการใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาติ
ถิ่นกำเนิด ศาสนา เพศ เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือ
สังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
          /(2) ปฎิบัติต่อ... 



 

-4- 
 

(๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ 
(๓) ไม่ใช้สถานะหรือดำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย หรือ 

แทรกแชงการปฏิบัติราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงิน
เตือน และการดำเนินการทางวินัยหรือการให้พันจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือน
ประจำ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ 
ทั้งนี้ เวันแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย 

(๕) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย  
หรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น 

(๕) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ผิดต่อทางธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐคามระเบียบ  
และขั้นตอนอย่างเท่าเทียมัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

ข้อ ๙ ผู้บริหารท้องถิ่นพ่ึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทาง 
ราชการโดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ตังต่อไปนี้ 

(1) รักษาจรรยาชองตนให้ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของ 
เศรษฐกิจพอเพียงและหลักคำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 

(๒) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตาม 
กฎหมายอย่างคร่งครัด 

(๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และ 
โดยหน้าที่ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน 

(4) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาชนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดี 
งามรวมทั้งรักษาเอกสักษณ์ของความเป็นชาติไทย 

(5) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อ่ืน ไม่แสตงกิริยาหรือใช้วาจา  
อันไม่สุภาพอาฆาตมาตร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 

(6) ตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมีให้การประกอบ 
วิชาชีพ อาชีพ หรือการงานของตนเอง คู่เมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครั วของตน มีลักษณะเป็น
การกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

(๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และ 
จะต้องดูแลให้คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับ
จากการให้โดยธรรมจรรยาและการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้ 

(๘) ไม่กระทำกรอันมีลักษณะเป็นการส่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็น 
เหตุทำให้ผู้ถูกกระทำได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ใน
ภาวะจำยอมต้องยอมรับในการกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุ
หรือมีอิทธิพสครอบงำให้ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด 

(9) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มี 
ความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

ข้อ ๑0 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นเพ่ือให้การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรมภูมิสังคม  
          /ความเป็นอยู่... 



 

-5- 
 
ความเป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ชนบรรมเนียมและจารีตประเพณีอัน
ดีงาม เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 

ข้อ ๑1 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอ่ืนที่ผู้บริหารท้องถิ่น 
แต่งตั้งคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  19  เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖5 
  
 
 

                 (นายทวิช   เมืองช้าง)    
      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกช้าง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


